

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Płohna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; mieszkająca: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopsa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiara, ul. Karmelińska 18. — Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wrocławiu). — A. Oppelek, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburgu). — Hermann Goldschmid, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Kadeszane po 40 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Z Rady państwa.

Pod znakiem ziewającej nudy, która musi iść zawsze trop w trop za każdą obstrukcją techniczną, jaką obecnie właśnie uprawiają Młodocześni, odbyło się także i wczorajsze posiedzenie wiedeńskiej Izby posłów. Odczytywano interpelacje za interpelacjami w całej rozciągłości a tymczasem nadpływały coraz to nowe, fabrykowane napręde pomiędzy posłami. (Charakterystycznym było przytem, że największą ich ilość napływała z lewej strony Izby, od Niemców. Powinno to zwrócić uwagę Czechów i dać im poważnie do myślenia na temat, na który korzyść wychodzi ich obstrukcja...)

Z tej masy wniosków i interpelacji niektóre są brane przez interpelantów na seryo, jak np. wniosek nagły dra Byka o zapomogę dla miasteczka Radomyśla, wspomniany wczoraj wniosek Popowskiego o zniesienie rewersów demokracji, wreszcie interpelacja dra Kronawetera, który ze swego stanowiska omawiał sprawę Aratenówny i zapytywał, czemu władze natychmiast nie oddały córki ojcu, jednak powód obstrukcyjna wszystko to zdusi i przytłumi.

Dla odmiany i urozmaicenia obstrukcja urządziła wczoraj atak na prezydym, względnie na prezydenta Fuchsa za odmiennie interpretowanie regulaminu przez niego, niż przez wiceprezydenta Zaczka. Mianowicie, jak wiadomo, na poprzednim posiedzeniu Zaczek, kiedy w jednym z imiennych głosowań oddano tylko 98 głosów, uznał, że jest brak kompletu i bez przeliczenia obecnych posłów zamknął posiedzenie. Na wczorajszym posiedzeniu p. Fuchs postąpił odmiennie i zawiesił posiedzenie na pół godziny, a potem zarządził przeliczenie głosów. Pomimo zaś, że z sali wyszli posłowie młodoczescy, i część posłów innych z prawicy, okazał się dostateczny komplet 123 posłów i posiedzenie trwało dalej. Młodocześni więc, powrócivszy do sali nazwali postępek prezydenta pogwałceniem regulaminu. Szczególnie ostro uderzał na niego pp. Mastalka, Pacak i Herold, ale p. Fuchs odpowiedział im, że swoją interpretację regulaminu uważa za słuszną, że zawsze w ten sposób będzie postępował i że nie będzie popierał obstrukcji.

Ostatecznie o godzinie 7 wieczorem zamknięto posiedzenie, nazznaczając następne na dziś. Tak więc wszystko odbyło się według obstrukcyjnego szablonu. Była jednak pewna waga realna we wczorajszym posiedzeniu, ale drzemiała w przedłożeniach rządowych. Rząd mianowicie wniósł na tem posiedzeniu tak doniosłą sprawę, jak zapowiedziane już w poprzedniej sesji, a będące skutkiem niedawnego olbrzymiego strejku górników węglowych, uregulowanie czasu pracy w kopalniach węgla, a nadto prowizoryum budżetowe.

Wedle propozycji rządu zszcyla w kopalniach węgla ma trwać oficjalnie nie dłużej niż 9 godzin. Wliczać się w nią mają wszystkie paury i odpoczynki w czasie roboty, z wyjątkiem tych pauz, które robotnik na powierzchni ziemi przepędza. W wyjątkowych wypadkach, za zgodą obu stron interesowanych, i to w kopalniach, gdzie zszcyla była dłuższą, władze mogą na pewien czas pozwolić na dłuższy termin trwania roboty. Osobne wyjątki dotyczą wysoko położonych kopalń alpejskich.

Tak więc jest to projekt, mimo swoich wad, zastrzeżeń i połowiczności, bardzo doniosły społecznie, i byłoby tylko posłowie zechcieli go jak najrychlej załatwić, a zaważyliby bardzo wiele w rozwoju stosunków socjalnych.

Drugie z przedłożeń rządowych, to sprawa tak zw. „konieczności państwowych“. Żądane zaś obecnie prowizoryum budżetowe różni się tylko w dwóch punktach od zwyczajnych w takich razach przedłożeń. W tem, że ma obowiązywać na czas dłuższy, bo na sześć miesie-

cy, i że zawiera upoważnienie do wydawania w celach inwestycyjnych rent na rok 1900, mianowicie 3 1/2 procentowej renty inwestycyjnej, względnie 4 procentowej renty koronowej na 68.380.300 koron.

W pierwszej kwestyi Młodocześni obiecali już zaniechać obstrukcji, zresztą zaszkodziłoby sobie nią ogromnie i dla samego „honoru domu“ nie wypada się im sprzeciwić takiej sprawie, ale z drugą, to całkiem co innego... Przecież rząd, mając w ręku zapewnione wydatki na 6 miesięcy i pokrycie na inwestycyjne wydatki, nietylko nie miałby się co obawiać obstrukcji, ale wogóle nie potrzebowałby parlamentu. — A w interesie obstrukcji leży właśnie, aby się z nią liczone. Więc jeżeli bardzo możliwe wpływy nie oddziałają na Czechów, los tego przedłożenia rządowego jest gorzej, niż wątpliwy!...

Strejk rolniczy.

Od dłuższego czasu nadechodzą wiadomości o strejku robotników rolniczych w powiecie borszczowskim. Objaw to tem bardziej znamienny, że tym razem burzy się ludność ruska, zazwyczaj bardzo cierpliwa. Zdaje się więc nie ulegać wątpliwości, że przyczyną, a raczej źródłem strejku jest niedza, panująca zazwyczaj na wiosnę wśród ludności włościańskiej. Zarobek w porze wiosennej wystarczyć ma włościańskiej, bezrolnej prawie ludności na wyżywienie się aż do czasu pokosów letnich i żniwa. Jeżeli ten zarobek jest tak nędzny, że nawet nie jest w stanie chwilowo wyżywić robotnika rolnego, to nie dziwnego, że chwytają się on wszelkich środków, aby się uchronić przed groźną mu śmiercią głodową.

Znamienną jest cechą tego strejku, że nie dotknął on wcale okolic, w których płaca robotnika rolnego jest możliwą do przyjęcia i gdzie włościanin spotyka się ze strony obszaru dworskiego z objawami życzliwości. Tak np. w majątkach księżnej Sapieżynej i hr. Borkowskiego w samej Mielnicy nie ma strejku, chociaż ceny robotnika są tam mało co wyższe, niż w sąsiednich wsiach. Natomiast tuż pod Mielnicą, w Michałkowie strejk przybrał ostry charakter, bo też i płaca robotnika jest potwornie niska. Właściciel Michałkowa, p. Hornstein, wedle relacji „Dita“, domaga się roboty od świtu aż do późnej nocy, a płaci za nią w lecie, przy własnym wiktie robotnika, dorostemu chłopu za zwykłą robotę 20 ct.(!), a tylko kosiarzom i stertnikom 35 ct.(!), dziewczki otrzymują co najwyżej 18 do 19 ct., wyrostki zaś po 10 do 13 ct. dziennie. W zimie nędzna ta płaca malała jeszcze bardziej: dziewczka przy maszynie lub ładowaniu nawozu dostawała 10 do 13 ct., dorosły chłop 13 do 20 ct., poganiczek 6 do 10 ct. (naturalnie na własnym wiktie) za cały dzień roboty, od świtu aż do nocy. Przytem rozumie się, musiała czas traciła druga jeszcze osoba, która robotnikowi przynosiła obiad, bo w południe p. Hornstein do domu robotników nie puszczał.

Ale nawet mimo tej lichej płacy, nie byłoby może w Michałkowie przyszło do strejku, gdyby nie kartel Hornsteina, z arendarzem sąsiedniego młyna w Pilipcach, na mocy którego, obaj ci panowie pod karą konwencyonalną zobowiązali się nie przyjmować młewa z jednego młyna do drugiego, tak, że Michałkowiczanie młec musieli tylko u Hornsteina, płacić mu za to, co tylko zażądał, i wyczekiwać nieraz całymi dniami na swą koleję, podczas gdy Pilipczanie znowu na te same sekatury narażeni byli u swego młynarza. Przed wielkanocnymi świątami, gdy ludowi najbardziej maki potrzeba, kartel ten dopieklł mieszkańcom tak jednej jak i drugiej wsi do żywego, tak, że zaraz po świątach wybuchł strejk a już 19 kwietnia sta-

nęły w Michałkowie trzy kompanie wojska z Czortkowa. Strejkujący chcieli zgodzić się na płacę, jaką dają robotnikom w sąsiednich wsiach, a mianowicie 60 ct. dla dorosłego, 40 ct. dla dziewczki, a 30 ct. dla wyrostka dziennie, ale p. Hornstein ufnął w asystencyę wojskową nawet nie chciał o tem słyszeć. Wobec tego strejk trwa dalej.

W Panowcach strejk trwa od 25 kwietnia; stoi tam załoga kompania piechoty; w Niwrcze bezrobocie datuje się od 30-go kwietnia; skonsygnowano tam trzy kompanie strzelców z Trembowli; — również panuje strejk w Kruguczy. Wszędzie, po wsiach objętych strejkami, stoi załoga wojsko. — a starostwo borszczowskie robi podobno włościanom, że płacić będą koszta utrzymania wojska. Wogóle jednak wszędzie panuje spokój, — choć strejk rozszerza się coraz więcej i objął już, oprócz wymienionych, gminy: Uście Biskupie, Horosów, Dźwiniaczkę, a nawet po części Turylcze, powiatu borszczowskiego. a zachodzi obawa, że rozszerzy się może i po dalszych powiatach.

Ograniczając się na razie do przedstawienia powyższych faktów, nie możemy przypuszczać, aby koszta za utrzymanie wojska po wsiach, w których do żadnych rozruchów i zakłócenia spokoju publicznego nie przyszło, ponosić mieli włościanie. Takie postąpienie władz administracyjnych dolałoby tylko oliwy do ognia i przyczyniłoby się do tem większego niezadowolenia włościan z obecnych stosunków.

Wojna.

Los Mafeking'u brojącego się przed Boerami tak długo, jak długo trwa wojna, dotąd nie został rozstrzygnięty. W każdym razie zdaje się być pewnem, że sensacyjna wiadomość, podana o jego zdobyciu przez korespondenta „Daily Mail“ z Lourenço-Marques była przedwczesną. Boerom zależy niezawodnie na zawiadnięciu tem miastem z wielu powodów, lecz dotąd stawał im na przeszkodzie przy osiągnięciu tego celu, absolutny brak energii zaczepnej i dyblentyzm w sztuce oblegania punktów ufortyfikowanych. Po całym szeregu niepowodzeń, zdobycie Mafeking'u podniosło ducha sprzymierzonych Boerów a pod względem taktycznym stanowiłyby przeszkodę do połączenia się ciagnących temu miastu z odsieczą sił angielskich, które, dokonawszy swego zadania, mogły od zachodu wpaść na terytorium Transwaalu i zagrozić bezpośrednio Pretoryę lub Johannesburg.

Z dotychczasowych dość sprzecznych i niejasnych telegramów wynika tylko tyle, że w sobotę, 12 b. m. Boerowie energiczniej niż zwykle, zaatakowali zewnętrzne forty Mafeking'u, przyczem udało się im wtargnąć do dzielnic, zamieszkałej przez Kafrow. — Biuletyn boerski, odnoszący się do tej walki, brzmi: „Wojska związkowe zdobyły szturmem i obsadziły forty Mafeking'u w sobotę rano. — W nocy jednak z soboty na niedzielę zostały otoczone i poniosły, o ile dotąd wiadomo, stratę siedmiu zabitych i siedmiastu rannych, oraz pewną ilość wziętych do niewoli. Rozehodzi się pogłoska, że straż przednia kolumny angielskiej, dążącej od południa z odsieczą, została wczoraj pobita. Wedle doniesienia dziennika kapsztadzkiego „Argus“, które otrzymał od via Lourenço-Marques, komendant boerski Eloff (wnuk prezydenta Krügera. Przyp. Red.) wkroczył na czele patrolu (sic!) do Mafeking'u, gdzie Anglicy przyjęli go silnym ogniem karabinowym, przyczem zginęło siedmiastu Boerów, a dowódca ich wraz z dwięściodziesięciu ludźmi miał dostać się do niewoli. Jedno i drugie doniesienie pochodzi z 14 b. m.

i nie zawiera więcej szczegółów o przebiegu walki i o jej ostatecznym wyniku.

Zupełnie naturalną przerwę w operacjach wojennych głównego korpusu angielskiego, wynika skutkiem konieczności utworzenia z Krönonszta'du drugiej podstawy operacyjnej, na wzór Bloemfontein'u, wyszukuje marszałek Roberts w ten sposób, że oczyszcza gruntownie zajęte okolice z partyzanckich oddziałów boerskich, oraz gromadzi zapasy żywności, bez których obejść się nie mogą jego wojska w kraju obszernym, a zamieszkałym przez nader nieliczną i wrogo usposobioną ludność. Dalszym powodem chwilowego spoczynku marszałka Roberta'sa jest oczekiwanie chwili, gdy poboczne kolumny od wschodu i zachodu zbliżą się ku jego korpusowi.

Obecnie gen. Methuen dochodzi już na południowym brzegu Vaalu ku Hoopszta'dowi, podczas gdy gen. Hunter, maszerując wzdłuż północnego brzegu tej rzeki, należącego do Transwaalu, przeszedł już miasto Christiane. W Natalu przednie straż gen. Bullera dotarły do Newcastlu, miejscowości, leżącej u końca owego trójkąta, który wrzyna się ostrym kłinem między Transwaal i Oranie. — Piąta dywizja zajmuje przestrzeń między Elandslaagte a Glencoe i zajętą jest naprawą linii kolejowej. Dywizja gen. Rundle'a, której zadaniem jest osłaniać z prawej strony wyciągniętą linię operacyjną marsz. Roberta'sa, zajętą wawóz Magnotling'ski i miasto Ladybrand nad granicą kraju Basutów. Zadaniem tej dywizji będzie później w miarę postępowania się gen. Bullera ku północy, podanie mu ręki i połączenie go w ten sposób z korpusem marsz. Roberta'sa.

Ze strony Boerów wiadomości są bardzo skąpe. — Natomiast powtarza się zapewnienie, że walka będzie prowadzoną do ostateczności. — W Pretoryi jednak pomimo wszelkich wojowniczych zapewnień, nie mogą sfery kierujące ludźmi się na punkcie wyniku nierównej walki, ani też nie widzieć, że zapal wojenny, szczególnie w Boerów orańskich, zmniejsza się gwałtownie. — Nadzieje, pokładane na rezultat starań delegacji, wysłanej do Europy i Ameryki, na razie zawiody także. W Europie, widząc niemożebność, nie próbowała nawet delegacja poza Holandją szukać poparcia i udała się do Stanów Zjednoczonych. Tam oczekuje ją gorące przyjęcie ze strony znacznej części ludności, lecz równie chłodne, jak w Europie ze strony sfery rządowych. Waszyngtoński gabinet bowiem daleki jest od zamiaru narażenia swych dobrych stosunków z Anglią przez podejmowanie interwencji pokojowej.

W ten sposób, gdy zniknie wszelka nadzieja czyjejkolwiek pomocy, choćby moralnej — Boerowie zostaną zmuszeni do zawarcia pokoju, który, niestety, będą musieli przyjąć na tych ciężkich warunkach, jakie im podyktuje zwycięska a mściwa Anglia.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

(Jubileusz Uniwersytetu. — Projekty dla gazowni miejskiej. — Drobne sprawy.)

I stał się cud, zebrał się wczoraj tak zwany „komplet“ — posiedzenie odbyć się mogło. Wprawdzie godzinę czekać trzeba było, zanim prezydent Friedlein mógł powiedzieć: „dostateczna liczba panów radców zebrana — posiedzenie otwieram“ — ale też przedko posiedzenie zamknięciem być musiało, bo brakło... kompletu. Załatwiono 3 sprawy porządkiem dziennym objęte — a było ich 29!

Przed przystąpieniem do porządku dziennego zabrał głos R. Rottler i podniósł, że w jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego chciałoby wziąć udział szersze koła ludności, bądź wzrost,

bądź też pośrednio. Komitet uniwersytecki, zajmujący się tym obchodem, i komitet miejski za wiele mają pracy, aby je obarczać obowiązkiem nowym, t. j. obmyśleniem udziału w uroczystościach korporacyj, stowarzyszeń, narodu. Zamiary tych korporacji streszczają się w pragnieniach dodania blasku uroczystościom, czy to przez urządzenie gremialnego pochodu na Wawel i złożenie tam wieńców na grobach fundatorów Uniwersytetu, czy też przez wręczenie adresu Uniwersytetowi. Otóż mowca sądzi, że akcyę w tej sprawie należy ująć w jedne ręce, aby zapewnić jednolitość całego szeregu manifestacji. Dlatego proponuje: „upoważnić komitet miejski jubileuszowy do kooptowania całego szeregu osób, które wspólnie w porozumieniu z komitetem uniwersyteckim zastanowią się nad udziałem szerszych sfer ludności w jubileuszu wszechniocy Jagiellońskiej“.

Po przemowach r. Potockiego, ks. Bukowskiego i dra Kohna nagłośnić treść wniosku Rottera uchwalono.

R. Chmurski interpeluje prezydenta, dlaczego dotąd nie przedłożono zamknięcia rachunkowego za r. 1898?

Prezydent sądzi, że stało się to prawdopodobnie z winy sądy, a dr Ponikło wyjaśnia, że jemu oddano tę sprawę do załatwienia, że z końcem lutego gotowy swój teferat komisji przedłożył, że jednak sprawa, z winy ciągnętego braku kompletu, na porządek dzienny posiedzenia Rady przysięść nie mogła.

Dr Lgocki, świeżo powołany do pełnienia obowiązków radzieckich, składa w ręce prezydenta przyrzeczenie gorliwego spełniania swych obowiązków.

Z porządku dziennego radca Federowicz zabiera głos, aby uzasadnić konieczność poczynienia nowych inwestycji dla gazowni miejskiej. Referent przedstawia obraz cyfrowych korzyści, jakie przypadły miastu z gazowni w ostatnich kilku latach. W roku 1895 gmina otrzymała 15.498 złr. 38 ct. w 1896 — 14.843 złr. 46 ct. w 1897 r. — 14.991 złr. 46 ct., w roku 1898 21.701 złr. 60 ct., w 1899 — 21.766 złr. 24 ct. czystego zysku. Oprócz tych dochodów gazownia dostarczała gminie gaz bezpłatnie, a olbrzymią część zysków obróciła na poczynienie całego szeregu urządzeń nowych. Teraz, wskutek wzrostu konsumpcji, fabryka gazu musi być rozszerzona; należy mianowicie ustawić trzeci gazometr za 189.000 koron, przedłużyć drogę za Dajwór, rozszerzyć kolej na terytorium gazowni, urządzić nowe składy węgla, szopę na rekwiwizy, fabrykę amoniaku, mur obwodowy, kanalizację i ścieki. Na to wszystko potrzeba pieniędzy i dlatego mowca imieniem sekcji skarbowej i komisji gazowej przedkłada następujące wnioski: Celem uzyskania funduszu w wysokości 300.000 koron na niezbędne, przez komisję gazową już uchwalone, a w roku bieżącym wykonać się mające roboty inwestycyjne w gazowni miejskiej, do podniesienia rentowności tejże służące, użycza się gazowni tytułem zaliczki z funduszu miejskich kwotę 400.000 koron w papierach wartościowych i zezwala na obciążenie tychże papierów wartościowych do wysokości 300.000 koron pod następującymi warunkami: a) zaliczka ma być przez gazownię nadal w ciągu lat sześciu spłaconą, a udzielone na ten cel papiery wartościowe odnośnemu funduszowi miejskiemu zwrócone; b) procenty od zaliczki 300.000 koron, aż do umorzenia tej kwoty, obowiązana będzie gazownia odnośnej instytucji kredytowej z własnych funduszy opłacać — nadto c) w terminach zapadłości kupony lub równą wartość tychże, od zaliczonych papierów wartościowych do kasy miejskiej wnosić — wreszcie d) w miarę skutecznego spłat zaliczki wypożyczone papiery wartościowe funduszowi miejskiemu w ratach dowolnych a kwotach okrągłych, nie mniejszych jednak jak

Władysław Zdor. „FUIMUS“ POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

I Staś położył się na wznak i patrzył w błękitną otchłań nieba. Był to brunet z wąsami i ostrzyżoną brodą, z długą, o bardzo regularnych rysach twarzą. Był piękny, podobał się kobietom i dosyć go zajmowały uroda własna i kobiety. Prócz tego miał dobre, wierne serce, duże zdolności, wielki ład w głowie i równowagę w charakterze. Czytał dosyć dużo, kochał po swojemu Ojczyznę i rodzinę, od najmłodszych lat wytknął sobie cel i do celu tego dążył wytrwale; postanowił założyć biuro obrończe w Wilnie, gdzie, jego zdaniem, państwa składała się z samych „starych gratów“, podnieść zawód adwokacki bezwzględnie uczciwością, rozumnie i spokojnie pracować dla społeczeństwa i narodu. — i żadne inne idee, żadne marzenia, żadne ideały, w najpiękniejsze słowa ubrane, nie potrafiły go odwieść od raz obranego kierunku. Prawa specjalnie nie lubił, ale egzamina składał celująco i znakomicie wystudował sadownictwo; do Rosyan miał odrazę, ale jedynie prawie ze wszystkich Polaków utrzymywał z nimi uprzejme i bliższe stosunki. Niezdolny wogóle do języków, nauczył się języka angielskiego, bo chciał grunto-

wnie wystudować samorząd angielski i z czasem trochę „zangielszczyć“ polskie społeczeństwo. Nie marzył nigdy, poezyjnie nie lubił, nie pięknie się nie znał, nie znosił „egzaltacji“. Jasiowi imponował, jako skończony mężczyzna, starszy o dwa lata kolega i wpływowi członek organizacji młodzieży; imponował mu także swoim ładem, spokojem i ścisłym rozumem, silną wolą i stałością już oddawna skrytalizowanego świata-poglądu; on zaś Jasia polubił za miękkie serce, szacunek, z którym go tenże traktował, wesołość i dzielność, i zaczął się nim, jako bardzo obiecującym „face-tem“.

— Jak to dobrze, że starość tak daleko! Tyle jeszcze można się nazyć!... — Mnie złego początki, lecz koniec żalony! — Dlaczego „złego“ początki? Życie wcale jest bardzo dobre, niezmiernie dobre i jasne... Widzisz tam tę złotą kurawę nad miastem... Nie kończ, nie kończ! Znowu będzie przeñośnia! Młody jesteś i dlatego tak się rozpląwiasz, mówiąc o życiu.

Jaś poczerwieniał (nie lubił być uważany za dziecko) i odparł żywo, trochę zaperkaszony: — Nie rozumiem, dlaczego wytkasz mi młodość? Myślę inaczej, niż ty, ale stąd nie wypływa, żebym był dzieckiem. Są nieszczęścia i są źli ludzie, ale to wszystko na zewnątrz nas. Wewnętrznie może być samo dobro i sama jasność, a wówczas życie jest dobre. Jest piękno, jest prawda... — Poczekaj, nie unoś się, żartowałem, a ty mój pesymizm wzięłeś na seryo. Życie jest ta-

kim, jakim jest człowiek. Człowiek rozumny, a zdrowy i normalny, który wie, czego chce i czego można chcieć, nigdy nie będzie nieszczęśliwym. Nieszczęśliwym może być tylko pół-główek... — Albo człowiek bez serca.

O serce mniejsza. Uczucie rzadko kiedy pomaga, a zawsze przeszkadza... — Jaś zerwał się.

— Nie mogę zgodzić się z tobą! Jesteś rozumniejszy odemnie, starszy, więcej czytałeś, ale ja myślę inaczej i ty mnie nie przekonasz. Uczucie jest wielką siłą życia, uczucie wytwarza szczęście, szerzy dobro, pcha naprzód ludzką. Rozum kreśli plan, ale serce daje chęć wykonania tego planu. Uczucie, to płomień... — A jak ten płomień się wypali — to co? — Serce nigdy się nie wypala.

— Chyba nie widziałeś romantycznych rozbitków! Słuchając rozumu, człowiek idzie spokojnie długi i wytrwale i prędzej, albo później dojdzie do celu, bo cel ten, bardzo użyteczny, stoi na ziemi i droga doń — wymierzona. Serce i fantazyja (niema serca bez imaginacji, tak jak niema ptaka bez skrzydeł) każą, drapać się prosto na szczyt. No i cóż? Człowiek i do połowy nie dojdzie, zmacha się i beczynnie załamie rękę. Czasami skacze w przepaść... Albo odrazu na sam szczyt, albo nic!... Są tacy także, co, zmęczwszy skrzydła wyobraźni i serce w młodości, siadają potem w pierwszym lepszym błotku, aby się tam do ostatka życia wygrzewać.

— Słuchaj, Stasiu! — zaczął gwałtownie Jaś — po co wdawać się w długie gawędy? Życie pokaże, kto z nas się mylił. Może nie nie zrobić, ale kochać będę do ostatka. — Nie wątpię o tem. Pierwej będziesz kochał siebie w ideałach, potem siebie w żonie, potem w dzieciach i w stanowisku, potem w „zasłużonym dla kraju obywatelu“. — Ułóżasz mi! — Ani myślę ubliżać ci. — Wypowiedziałem tylko najwykłęjszą prawdę życiową. Człowiek nie przestaje kochać siebie i cały postęp polega na tem, że ludzie kochają siebie w coraz użyteczniejszy dla społeczeństwa postaciach. — Nieprawda! Może być miłość oderwana od swego ja... Można kochać ludzkosć, albo ideę z zupełnym zaparciem się siebie. Męczennik, który... — Wiem już, co chcesz powiedzieć. Bohater kocha siebie w roli bohatera. Zresztą jeżeli są jednostki, pozabawione zupełnie egoizmu, to są to ludzie niemormalni. — A ja właśnie chcę być takim niemormalnym człowiekiem! — Chcę być takim i będę takim. — Społeczeństwo mniej na pożytku z niemormalnego bohatera, niż ze zwyczajnego pracownika — rzekł Malinowski, gryząc jakieś zębemko trawy. — Zimne jest to, co ty mówisz. Nie wytrzymałbym w takim świecie! Trzeba ci wielkich wrażeń, burz, pożarów, walk. Szukasz poezyi... — Nie, nie... chcę szczęścia dla wszystkich, nie dla mnie, ale dla całej ludzkości... Będę pracował, walczył, cierpiał, do ostatka, do osta-

tniego tchnienia — dla nich, dla świata. Mogę paść i zginać, nie nie dokonawszy, ale samolubem nie stanę się nigdy... — Słuchaj, jeżeli dowiesz się kiedyś, że znalazł słowa, że sprzeniewierzył się ideałom, że zamknął się w sobie i w szczęściu osobistym, przyjdź do mnie i puść mi w twarz. Ale tego nigdy nie będzie, nigdy nigdy! — Łzy zaświeciły mu w oczach, był bardzo czerwony i swoim zwyczajem uderzył się pięścią w pierś.

Stońce już zapadło za bory, a na niebie mieniły się blaski złociste i płynęły różowe obłoki, niby gońce zabłąkane z dalekiej krainy szczęśliwości. — Dlaczego milczysz? — zwrócił się gwałtownie do Malinowskiego, który znowu leżał na plecach. Nie wierzysz mi? Żartujesz ze mnie! Jeżeli tak, to jak możesz być moim przyjacielem. Rozejdźmy się lepiej!.. Ja nie chcę i nie mogę... — Szs... szs... Dosyć! dosyć! znowu unosisz się... Owszem wierzę ci, ale ty będziesz bardzo nieszczęśliwym... — dodał po chwili.

Jaś długo nie odpowiadał. — Może... — rzekł wreszcie cicho — ale może także wykrzeszę z siebie kilka iskier... trochę światła... — Zamilkł. Obaj patrzyli teraz na gasnącą już złoćistość zachodu. Koło nich i nad nimi, na ziemi i na niebie, była wielka cisza pogodnego wieczoru letniego. (C. d. n.)

20.000 koron, na jeden raz zwracać. Sposób zrealizowania zaliczki dla gazowni miejskiej porusza się sekcja skarbowej, oraz komisja finansowej, wybranej z łona komisji gazowej.

Dr Seinfeld nie ma nic przeciw zgłoszonemu wnioskowi, ale uderza go jedna rzecz, która wymaga wyjaśnienia. Organizacja komisji gazowej polega na uchwaleniu Rady z 1886 roku, która stwierdza, że komisja zawiadująca gazownią w imieniu Rady miejskiej. Ale kiedy w tym roku uchwała ta dająca zupełne pełnomocnictwo komisji gazowej, zapadła, żądano również, aby komisja przedłożyła projekt jakiejś instrukcji, którą komisję wobec Rady obowiązywała. Dotąd tego projektu nie przedłożono i dlatego mowa zgłasza wniosek: „Połączenie komisji gazowej, aby w jak najkrótszym czasie przedłożyła projekt regulaminu i upoważnienia ze strony Rady miejskiej.

Ref. Federowicz oświadcza, że nie ma nic przeciw rezolucji dra Seinfelda, poczem dyrektor gazowni miejskiej p. Dąbrowski w wyczerpującym wywodzie przedstawia konieczność poczynienia nowych dla gazowni inwestycji. W r. 1886, gdy gazownie od tow. Desauskiego kupiono, produkowano rocznie gaz 1 milion metrów sześciennych. Wtedy od razu trzeba było poczynić szereg dalszych urządzeń, bo konsumpcja gazu zwiększała się silnie. W r. 1896 produkcyja roczna objęła już cyfrę 3 milionów metrów sześciennych, obecnie produkujemy 4 miliony rocznie. Tym małym zyskiem, który gazownia niesie, nie można zaspościć potrzeb zakładu. Brak gazometru trzeciego dotkliwie uczuwać się daje, szczególnie w zimie; jeżeli się tego nie uczyni, bezpieczeństwo ruchu fabryki, będzie zakwestionowane. Mowca popiera więc ze swej strony wnioski komisji gazowej.

Dr Styczeń podnosi, że od lipca podrożeć ma w Krakowie gaz, a to dlatego, bo węgiel idzie w górę. Ale na to uważać nie należy, a ringi milionerów handlowych wprost karać należy kryminalem. Mowca nie ma na myśli kolegi z Rady p. Kwiatkowskiego, bo i jego milionerzy zjedzą (Powszechna wesołość). W każdym razie należy, aby komisja gazowa cen gazu nie podnosiła na własną rękę, ale zażądała opinii Rady. Aby to nastąpiło, należy uchwalić odnośny regulamin dla komisji i dlatego mowca popiera rezolucyję dra Seinfelda.

Dr Bandrowski zastanawia się nad tem, czy słuszne są nadzieje gazowni miejskiej co do wszelkich korzyści na przyszłość, skoro nastanie dla gazu tak silna konkurencyja, jak centralna stacyja elektryczna, która „już wisi w powietrzu“. Mowca sądzi, że inwestycyja gazowni miejskiej nie należy tak bardzo forsować, w każdym jednak razie głosować będzie za wnioskami komisji.

Po przemowie dra Bujwida i Epstein'a wnioski komisji uchwalono, poczem udzielono zaliczkę 12.000 koron na zakupno węgla dla urzędników i sług magistratu i przeznaczono na targowicę naczyni drewnianych część placu „nad Wisłą“. Na uporządkowanie tego placu uchwalono kredyt w kwocie 1000 koron i przyjęto normę, aby przybywający na plac ten na targ opłacał roczną należność targową w kwocie 6 kor. 42 hal.

Następnie przystąpiło miano do obrad nad dalszymi punktami porządku dziennego, ale zabrakło kompletu.

ski, że Akademia ze czcią schyla głowę przed przastarą kolebką nauki polskiej. — a spiesząc pospół z wszystkimi ze złozeniem jej życzeń, poczuwa się, jako najbliższa Uniwersytetowi celem i zadaniem, życzyć mu gorąco, aby jaśniała chwałą i zasługą przez drugie lat 500 i roztaczała światło wiedzy na dalekie pokolenia, na chwałę i pożytek polskiej nauki i polskiego imienia.

Następnie zabrał głos sekretarz generalny Akademii prof. dr. Smolka i, powołując się na rozdane uczestnikom posiedzenia drukowane sprawozdanie z działalności naukowej Akademii i jej publikacyi, skreślił ogólny rzut oka na wyniki prac Akademii.

Mowca poświęcił następnie żałobne wspomnienie zmarłym w roku ostatnim członkom Akademii, a mianowicie w pierwszym rzędzie ś. p. Józefowi Majerowi, Edwardowi Rittnerowi, Włodzimierzowi hr. Dzieduszyckiemu, Stanisławowi Łagunowi i Henrykowi Zeissbergowi.

W zakończeniu sprawozdania odczytał dr Smolka nominacje nowych członków Akademii:

Na wydziale filologicznym. Czynnicy krajowy: Józef Tretiak; zagraniczni: Aleksander Wiesiołowski; czł. korespondenci: ks. Józef Bilczewski, Marcin Drinow, Wincenty Lutostawski, Hieronim Łopaciński, Zygmunt Winter.

Na wydziale historyczno-filozoficznym. Członek czynny krajowy: Oswald Balzer; zagraniczni: Jarosław Goll i Emil Ott; czł. korespondenci: Bronisław Dembiński, Ludwik Finkel i Iwan Andrejewicz Linniczenko.

Na wydziale matematyczno-przyrodniczym. Czynnicy krajowy: Władysław Natanson; czynnicy zagraniczni: J. W. Brihl i P. Déhéain; czł. korespondenci: Marian Raciborski, Józef Puzyna i Kazimierz Żórawski.

Nagrodę akademicką z fundacyi ś. p. Probusa Barczewskiego 1125 złr. otrzymał prof. Piekosiński za dzieło p. t. „Heraldyka polska w wiekach średnich“.

Nagrodę Barczewskiego za najlepszy utwór malarski, wystawiony w Krakowie w ciągu roku 1899, przyznała Akademia krajoobrazowi p. Stanisława Witkiewicza p. t. „Obłok“.

Sprawozdanie komitetu, przygotowującego wnioski w sprawie nagród konkursowych fundacyi Barczewskiego podnosi w motywach swego orzeczenia, że w zakresie prac naukowych historycznych, będących plonem ostatniego roku jedna tylko praca prof. Piekosińskiego odpowiada warunkom przez fundatora ustanowionym, gdyż w dziele tem rozwija autor śmiała hipotezę naukową — a łącząc harmonijnie wyniki swych badań z całym szeregiem prac pokrewnych, np. dziełem „O dynastycznym pochodzeniu szlachty“ (nagrodzonego przed kilku laty tąż samą nagrodą Barczewskiego) oraz dziełem o „Rycerstwie polskim“ stworzył wyczerpującą rzecz o polskich pieczęciach średniowiecznych. Komitet uznał wobec tego, że książka ta jest rzetelnym i gruntownym wyrazem pracy wyczerpującej materyał naukowy i wzbogacony znakomicie literaturę historyczną polską.

Co do dzieła malarskiego, zaznacza sprawozdanie, że wprawdzie w ciągu roku ubiegłego między autorami malarskimi polskich artystów nie pojawił się żaden błąd dziełem bezwzględnie wybitnym i bezwzględnie dobrem, mimo to jednak komitet przyznaje nagrodę p. St. Witkiewiczu, uznając niezwykle zalety jego obrazu „Obłok“ wyróżniającego się z pośród wszystkich innych głęboko odczutyim pomysłem oraz subtelnym wykonaniem go.

To też zważywszy nadto całą długą a bogatą w owoce twórczości artystycznej p. Witkiewicza oraz pełną zasługę jego działalności rozwiniętą w Zakopanem nad odnajdywaniem i uszlachetnianiem motywów artystycznych t. zw. już dziś zakopiańskiego stylu, komitet uznał wszystkie razem wzięte twory malarskie i wszelkie inne jego zasługi za godne odznaczenia i nagrody.

Niezależnie od tego, podnosi komitet że i o bok nagrodzonego tworu Witkiewicza powstały polskie obrazy w tym czasie godne wyróżnienia i uznania, które wzięto pod uwagę przy przyznawaniu nagrody. Do takich zalicza portrety pastele p. Wyczołkowskiego zalecające się nie zwykłą siłą charakterystyki i świetnością rysunku, dalej Jacka Malczewskiego scenę „W pracowni“, Jana Stanisławskiego drobniutki pejzaże, krajoobrazy Fałata, „Portret rodziców“ Weissa i kilka innych.

Po odczytaniu nominacyi i nagród Barczewskiego nastąpił odczyt prof. dra Kazimierza Morawskiego p. t. „Z dziejów uniwersytetu Jagiellońskiego“. Przedmiotem pieknego i w barwnej formie wygószonego wykładu było wyjaśnienie stosunku, jaki łączący Zbigniewa Oleśnickiego z uniwersytetem Jagiellońskim i związane przedstawienie usiłowań, jakie ten znakomity mąż stanu rozwijał na stanowisku kanclerza uniwersyteckiego, aby zreformować wszechnie w duchu postępu i zrównać ją pod względem poziomem i znaczenia w świecie z najgószszymi uniwersytetami zagranicznymi.

Doskonale podmalowane tło dziejowe, charakterystyka stosunku uniwersyteckich i ich zależność od władzy biskupa krakowskiego — znalazły w tej pracy szerokie uwzględnienie i złożyły się na całość wysoce zajmującą.

Sala Akademii zapelniona była po brzegi słuchaczami, wśród których liczny kontyngent stanowiły panie. W pierwszym rzędzie krzesła zajęli miejscami namiestnik hr. Piniński i marszałek St. hr. Badieni, obok nich prezydent sądu wyższego p. Czeszczyan, wiceprezydent Żeleski, prezydent Brason, zastępca dyrektora kolei państwowej p. Szukiewicz, prokurator p. Wedkiewicz, dyrektor policyi dr Korotkiewicz i w. i. Ze Lwowa oprócz wymienionych wyżej członków przybyli jeszcze dziś rano rektor dr Abraham, prof. dr. Tili, Nientowski, Niedźwiecki, Bronisław Łoziński, Tadeusz Piłat i Ludwik „wikliński“.

Przechodząc do wiekopomnej rocznicy Uniwersytetu Jagiellońskiego, podniósł hr. Tarnowski

Redakcyi i Administracyi „Nowej Reformy“ przeniesione zostały z dniem 3 kwietnia na ulicę Jagiellońską L. 10. Telefon Redakcyi L. 41, telefon Administracyi L. 401.

Kronika.

Kraków, 18 maja.

Dotatek powieściowy dołączamy do dzisiejszego numeru naszego dziennika.

Nagrodę imienia Probusa Barczewskiego otrzymał w tym roku od Akademii umiejętności artysta-malarz, p. St. Witkiewicz, za swą działalność artystyczną w ogólności, w szczególności zaś za obraz p. t. „Obłok“, wystawiony w Krakowie przed kilku miesiącami. Nie mogąc, jak tylko przyklasnąć temu trafnemu wyborowi, trudno nie powstrzymać się od zupełnie niesprawiedliwego zdziwienia, które ogarnia czytelnika motywów, poprzedzających przyznanie p. Witkiewiczowi owej nagrody. I tak, czytamy w nich podobne zdania o wymienionym obrazie: „Chociaż w niektórych szczegółach obraz jest niedociągnięty...“, „sama ta chmura... jest nie całkiem udana“, „Obłok“ mimo swych stron ujemnych...“ i t. p. Czyż na miejscu są takie zastrzeżenia tam, gdzie się przyznaje nagrodę tak poważną za całokształt działalności artystycznej? Czyżby komitet sędziów nie był głęboko przekonany o wysokiej wartości tego obrazu? Witkiewicz wprawdzie nie starał się nigdy o zyskiwanie tanięj popularności, lecz jest artystą tej miary, że należy się mu uznanie niepodzielne. Jego „Obłok“ po ukazaniu się w Krakowie nie został przez krytykę dostatecznie oceniony. Z zadowoleniem tedy zaznaczamy, że nasz sprawozdawca artystyczny podniósł w swoim czasie całą wartość tego obrazu, mniając go jednym z najpiękniejszych dzieł naszego malarstwa krajoobrazowego. Sąd jego potwierdzony został przez wyrok komitetu, wybranego z łona członków Akademii.

Pod adresem magistratu. Już to nasz magistrat miałaby pomysły kapitalne. Miejsce około pomnika Mickiewicza przeznaczyć na odwyhajację swe wotki, piątki i niedziele głośnie i wrzaskliwe targi z szukającymi obowiązków sługami — jest czemiś istotnie zdumiewającym.

Czyż do godzenia się na to nie byłoby odpowiedniejszym pierwsze lepsze miejsce „pod studnią“ na rynku, lub na placu Szczepańskim?

Z Tow. tatrzaskiego. Na ostatnim posiedzeniu wydziału uchwalono urządzić bezwzględnie sporządzenie nowych odznak i książeczek dla przewodników tatrzaskich; przyjęto do wiadomości sprawozdanie o wynajęciu i urządzeniu tymczasowego lokalu biura Towarzystwa w Zakopanem; zamianowano zawiadowcą biura na czas od 1 czerwca do 1 października p. Czaplackiego; wybrano podskarbnym na okres czasu 3-letni członka wydziału p. dra Wierzbickiego; ostatecznie zredagowano sprawozdanie rocznego i innych publikacyi Towarzystwa, tudzież sprawę mapy Tatr odesłano do komisji redakcyjnej; uchwalono zarządzić wycieczkę i wyzyszczenie schronisk i altan w Tatrach; uchwalono żądać od komisji kasynowej jak najrychlejszego przedstawienia wniosków; zarządzić rewizyę inwentarza dawnego schroniska przy Morskiem Oku; uchwalono zwrócić się do dyrekcyi kolei państwowej z prośbą o niektóre ulepszenia w rozkładzie pociągów do Zakopanego.

Zjazd koleżeńki. Zapraszamy kolegów, którzy przed dziesięciu laty złożyli z nami w gimnazjum św. Anny egzamin dojrzałości, na umówiony na ten rok zjazd koleżeńki w dniu 9 czerwca. — Punkt zborny w starym gmachu gimnazyalnym o godz. 9 rano. Bliższych wyjaśnień na żądanie dr. Teodor Kosch w Krakowie, ulica Wolska 1. 15. — Dr. Teodor Kosch, Władysław Wałcarowicz.

Z teatru miejskiego. Odbędzie się dzisiaj próba generalna z komedyi, która grana będzie na beneficjum p. Ludwika Solskiego. W 3-aktowej komedyi E. Brieux'a „Kołyska“ oprócz beneficjanta grać będą główne role panie: Siennicka, Bednarzewska i Wolska, pp.: Mielewska, Roman i Węgrzy. W „Kołysce“ rolę popisiową ma panna Przybyłkówna, rolę męską wykonają pp. Sobiesław, Jednowski i Frączkowski.

Z teatru letniego. W wczorajszym przedstawieniu „Lalki“ wzięły udział tenor opery lwowskiej p. Orzelski, który odśpiewał partycję Lancelota'a. Wykonanie tej partyi, która, nawiasem mówiąc, nie dawała głosu p. Orzelskiego pola do popisu, nie pozostawiało niczego do życzenia. Publiczność przyjęła utalentowanego śpiewaka owacyjnie i darzyła go gromkimi oklaskami.

Złodziej w wielkim stylu. Tomaszewskim i Werchowską zajął się już tutejszy sąd karny. Jeżeli bliższe dochodzenia wykażą, że Tomaszewski nie popełnił żadnej kradzieży w obrębie naszej monarchii, to władze sądowe wydadzą go wraz z Werchowską w ręce sądu rosyjskiego.

Zdemaskowany! Dziś rano krakowska policya odstawia do sądu delegowanego Aleksandra Gorayskiego, o którym pisaliśmy we wczorajszym kronice naszego pisma. Gorayski będzie karany za natrętną zbebraninę i oszukiwanie publiczności przez udawanie kalestwa.

Z notatek reportera. — Aresztowano Stanisława Lackę, którego złapano na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej na placu „Tandety“.

— Maciej Suchodolski, który w obawie przed służbą wojskową chciał się przenieść za ocean, został dziś aresztowany na tutejszym dworcu kolei państwowej.

— Do komisarza, pełniącego dziś służbę inspekcyjną w dyrekcyi policyi, zgłosiło się 15 rolników z parafii niegowieckiej (powiat Bochnia) ze skargą na właściciela biura strzeżeń w Krakowie, niejakiego p. Wiśniewskiego, który przy pomocy Jacentego Stopy z Niegowic zwerbował ich do pracy rolnej w Prusich, obiecując im przytem po 1 złr. 74 ct. płacy dziennej. Zwerbowani przybyli dziś do Krakowa i zgłosili się do Wiśniewskiego, który zabrał im listy z określeniem warunków pracy, jakie mieli od Stopy, a następnie oświadczył im, że może im dać zajęcie płatne po 23 fenigi za godzinę pracy. Policya w sprawie tej wdrożyła doraznie śledztwo; piętnastu wychodźców błąka się jednak po Krakowie bez żadnego zaopatrzenia. O! mały przyzynek do ilustracyi dolń naszego ludu rolnego.

Śmiała kradzież w Podgórzu. Onegdaj kandydat adwokata z Podgórza p. R. spotkał się w jednym z tawernicznych handeleków z p. D. właścicielem realności. Od słoweczka przyszło do kieliszeczka i p. R. „nulał“ się nieco. Przy wrótnywu-

niu rachunku p. D. zauważył, że p. R. ma w swym portfelu 1400 koron w banknotach; widok tak ładnej gotówki i tak „zawianego“ faceta, jak p. R., skusił p. D., który postanowił odprawic go do domu i zeskatmować na ową gotówkę. Jak się rzekło, tak się stało; p. D. odprawił p. R. do domu i wśród gorących pożegnańnych uścisków „zweździł“ mu ów cenny portfel... Na drugi dzień p. R. z przestarchem urzązł, że jego portfel „ulołnit się“ wraz z gotówką. Zaniepokojony tem, zwrócił się do komisarza Krzyżanowskiego, naczelnika ekspozytury policyjnej w Podgórzu i opowiedział w swym wieczornej eskapadzie, prosił o pomoc. Komisarz Krzyżanowski energicznie wziął się do badania p. D. i wkrótce wyświetlił cały fakt. W intermezach badania p. D. podrzucił p. R. ów portfel wraz z gotówką. Śledztwo w tej sprawie toczy się dalej.

W teatrze lwowskim wystawiono we środę sztukę Wilhelma Feldmana p. t. „Sądy Boże“. P. Jan Kasprzyc pisze o sztuce w „Kuryerze Lwowskim“: „Gdyby nasz tłum żydowski miał obyczaj uczęszczania do teatru, „Sądy Boże“ spełniłyby swoje zadanie, wykazując na przykładzie starego szachra ja Manesa, do czego prowadzi nieuczciwość i zhytnie zamierzanie groza, oddziaływały umoralniająco i może jakieś twasze zdobyłyby sobie powodzenie. Zbudowane z naiwną niemal prostotą, pozabawione zupełnie węgla dramatycznego, rażą nagromadzeniem czysto zewnętrznych efektów, niejednokrotnie, jak gdyby żywcem wziętych z „Malki Szwarcenkopf“ (w drugim akcie przyjęcie u Manesa jak trawestacyja słynnego „A mazeltot“), albo z klasycznego „Jojne Firuřkesa“ (cały akt czwarty, rozgrywający się na cmentarzu, jest najwspanialszą kopią ostatnich scen sztuki p. Zapolskiej). Najlepsze wrażenie wywarł akt trzeci, dzięki czemu „mise en scène“: wnętrze synagogi, siedmioramienne świeczniki, śmiertelne koszule i prześliczna psalmodya.“

Recenzent chwali grę artystów pp. Feldmana i Zawadzkiego, pań Gościńskiej i Zapolskiej.

Wznowienie procesu Gumińskiego. Z Wiednia donoszą: Zasadzony na trzy lata więzienia dnia 20 czerwca r. 1899 przez sąd przysięgłych we Lwowie, August Gumiński, zarząca dóbr tłumackich i wspólnik cukrowni tłumackiej, wnioskował o uwolnienie. Sąd przysięgłych we Lwowie zasądził Gumińskiego za kryde, oraz za to, iż korzystając z słabości umysłowej Karola Jahna, zaliczkę osobistą w kwocie 7469 złr., przeniósł na tegoż konto osobiste. Od innych zarzutów prokuratora wówczas przed wyrokem odstąpił. Wczoraj odbyła się tu w tej sprawie rozprawa kasacyjna. Po wywodach adwokatów i rady dworu dra Marcellego Frydmana sąd kasacyjny unieważnił wyrok i zarządził nową rozprawę przed sądem przysięgłych we Lwowie. Unieważnienie nastąpiło z powodu, że w pytanjach przedłożonych przysięgłym nie było widocznem, jakim sposobem Gumiński naadużył i wyzyskał słabość umysłową Jahna.

Egzamin z rachunkowości państwowej i kupieckiej przed komisyją egzaminacyjną w namiestnictwie zdali w dniu 15 b. m. pp. Józef Gabryel i Władysław Czerwiński, uczniowie szkoły buchalterskiej p. Kazimierza Chmielewskiego, redaktora „Miesięcznika dla buchalterskich“ we Lwowie.

Żywieckie Kolo pań Towarzystwa „Szkoły Ludowej“, wyraża podziękowanie wszystkim szan. paniom i panom, którzy łaskawym współudziałem swoim w urządzeniu zabawy kwiatowej dnia 6 bm. i datkami pieniężnymi raczyli się przyczynić do jej uświetnienia, oraz szan. panom amatorom muzykalnym, którzy grą swoją urozmaicili wieczór bezinteresownie, i ogłasza, iż zabawa ta przyniosła czystego dochodu 246 koron 7 h., z dodaniem zaś przysłańnych po zabawie na ręce przewodniczącej Kola przez hr. Zamoyńskiego z Zakopanego 20 koron, razem 266 koron 7 h. na książki i zeszyty dla dziatwy szkolnej, oraz na inne lokalne cele Kola.

Chrzanów, 17 maja. Zawiany tu komitet budowy Ochronki urządził dnia 13 b. m. kiermasz, który zgromadził wiele osób tak ze sfer inteligencyi, jak mieszczan. Złożono wiele ofiar na cel szlachetny, bawiono się wbyornie przy dźwiękach miejscowej muzyki. Instytucyja Ochronki w Chrzanowie, w okolicy sąsiadów nieprzyjaznych jest niezbędna, bo ojcowie niezamożni, przeważnie rzemieślnicy, walcząc z niedostatkiem, zmuszeni są mimowolnie pozostawić częściowe wychowanie dziatwy „ulicy“. — To też rozkosz zgromadzonej dziatwy, a szczęście i radość przybytkich matek były nagrodą niestrudzonego komitetu pań: Maryi Małdzinskiej, Heleny Janowskiej, L. Koewenfeldowej, Maryi Woynarowskiej, Anny Bernolakowej, Anieli Makuchowej oraz kilku panów.

Brody, 17 maja. Na uroczystość jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego wybiera się z naszego gimnazjum aż 3 delegatów, a mianowicie pp.: Paulinisch, Mayer i Gawlikowski. — Ogródek Froebelowski otworzyła u nas naucejczelka Kazimierza Stecielewicz, Ogródek taki istniał tu przed kilku laty, ale jakoś nie mógł się utrzymać. — Zmarł tu Jan Miłajko Rawicz Niemcewiczki, żołnierz wojsk polskich z r. 1831 i kapitan gwardyi narodowej z r. 1848. Zmarly liczył 87 lat.

Dla emigrantów. Ministerstwo spraw wewnętrznych w Stanach Zjednoczonych wydało rozporządzenie z datą 3 b. m., wzbraniające wstępu w granice państwa tym emigrantom, którzy przed przybyciem do Ameryki zawarli kontrakty co do wykonywania w Stanach Zjednoczonych i dystrykcie Kolumbii jakichkolwiek robót, z wyjątkiem niektórych, osobno wymienionych. Według najnowszych przepisów, kontrakt taki nie musi mieć właściwych znamion ustawowych, rząd Unii uważa bowiem za kontrakt nawet drukowane odczyty, jeżeli emigrant na ich podstawie przybył do Ameryki. Władze Stanów Zjednoczonych wykonują obecnie z całą ścisłością wspomniane przepisy i nie przyjmują bezwzględnie emigrantów, którzy przeciwko nim wykręczyli.

Bratobójstwo. Z Łańcuta donoszą nam, iż w sąsiedniej wiosce, Głuchowie, zebrało się z poniedziałku na wtorek, tj. 14 bm., trzech braci Kuszałów na chrzciny u swej siostry. Tam podchmieleni wszczęli sprzeczkę o spłaty. Najmłodszy z nich Wawrzyniec opuścił wcześniej dom siostry, udając się do siebie, i zaopatrzony w siekiere i pałkę, czatował na braci. Gdy ci około godz. 2 po północy wracali do domu, rzucił się na najstarszego brata, ojca sześciorga dzieci, i silnem uderzeniem powalił go trupem. I drugiego, ojca trojga dzieci, tak mocno poranił, że jest mała nadzieja utrzymania go przy życiu. Wawrzyniec Kuszały przybył na krótki czas przed Wielkanocą do wsi z wojska, gdzie ostatnie 1 1/2 roku za pobicie wachmistra

w więzieniu przesiedział, Żandarmerya odstawiła mordercę do sądu w Łańcutie.

Kółko polskie w Fryburgu szwajcarskim. Byli członkowie b. „Kółka polskiego“ we Fryburgu (obecnie: „Philaretia“ przy uniwersytecie fryburskim) postanowili zjechać się w Krakowie na Zielone Święta b. r. Donosimy b. członkom Kółka polskiego, którzy dla braku adresów nie otrzymali wprost wiadomości, że miejscem zebrańia będzie restauracyja „pod różą“ przy ulicy Floryjańskiej w niedzielę 2 czerwca o godz. 6 wieczorem. Bliższych szczegółów udziela prof. dr. A. Miodoński, ulica Batorego 1. 1, I piętro.

Prosimy inne dzienniki polskie o powtórzenie tego ogłoszenia.

O strasznej zbrodni donoszą z Częstochowy: We wsi Przystajnia, o parę mil oddalonej od Częstochowy, zbrodniarze jacyś podpalili w nocy dom żydowski ze sklepikiem, zamknawszy i zatrasawszy pierwszy wejście do domu podpalonego, ja koteż do sąsiedniego domu, mieszczącego karząc, aby utrudnić mieszkańcom ratunek. Z pobliskiego probostwa pobiegli na miejsce wypadku: ks. wikaryusz Szarecki i mąż siostry proboszcza p. Pluciński. Zbrodniarze korzystając z ich nieobecności, wtargnęli na probostwo, siekiere i nożem zadali śmiertelne rany p. Plucińskiej, a schorzałemu proboszczowi, staruszki ks. Walentemu Kurchowi rozbili siekiere czaszkę, wreszcie czołowe pp. Plucińskich zadali cios w głowę i odcięli jej palec u ręki, którym się zasiała. Ks. Kurch nie żyje, a p. Plucińska jest konająca.

Zbrodniarze rozbili kufer, lecz nie zdążyli dokonać rabunku, gdyż spłoszyli ich powracający od ognia ks. Szarecki i Pluciński. Władze z Częstochowy zjechały na miejsce zbrodni. Śledztwo bez przerwy energicznie się prowadzi, kilka poszukawanych osób aresztowano; główny sprawca zbrodni zbiegł jednakże za granicę, lecz podobno policya pruska natrafiła na jego ślad.

W Warszawie zmarł Herman Benni, b. pastor, filolog i pedagog. Żyłszy w roku 1870 godność pastora, Benni został lektorem języka angielskiego w uniwersytecie warszawskim. Na ową chwilę właśnie przypada potrzeba wyszukania odpowiedniego redaktora „Kuryera Warszawskiego“ po niespodziewanem zawieszeniu pisma od d. 21 listopada r. 1872 z powodu cofnięcia podpisu swego, jako redaktora odpowiedzialnego, przez ś. p. Juliana Stankowskiego. Z kłopotu, jaki z tego powodu spał na Wacława Szymanowskiego, wybywał go ś. p. Herman Benni, który z d. 14 stycznia r. 1873 zaczął podpisywać „Kuryera“, jako redaktor odpowiedzialny.

Przez pewien czas był redaktorem „Atenenu“, następnie przeniósł się do Rygi i Dorpat przed dziesięciu laty wrócił do Warszawy, gdzie objął posadę lektora języka angielskiego w uniwersytecie. Na tem stanowisku, gdy dożył lat 66, śmierć go zaskoczyła. Ś. p. Benni przez szereg lat był do niedawna sekretarzem tutejszego generalnego konsulatu angielskiego. Nieboszczyk był uczonym językoznawcą, człowiekiem dobrego serca i dobrej woli; zostawił też po sobie jak najlepsze wspomnienie.

W sprawie o zbrodnię chojnicką donoszą, iż w tych dniach przewieziono cichaczem w nocy części ciała zamordowanego Wintera z prokuratory do lazaretu, gdzie odbyły się ponowne oględziny lekarskie i dodatkowa sekcya zwłok, której dokonali lekarze sądowi dr. Mittenzweig i dr. Stroemer, obydway z Berlina, jakoteż radca zdrowia dr. Müller. Sprawozdanie z oględzin lekarskich ogłoszone będzie około Zielonych Świętek. Wnter zgłaszał się ponownie o wydanie zwłok zamordowanego; sąd odmówił mu tego. U rzecznika Lewyego odbyła się znoma niespodziewanie rewizya i to w nocy. — W naczelnem przedyum w Berlinie odbyła się konferencyja urzędników sądowych, na której omawiano sprawę śledztwa chojnickiego. Władze sądowne dokładają wszelkich starań, aby wyświetlić tajemnicę zbrodni i ująć zbrodniarzy.

O rewizyach u uczniw gimnazyalnych w Poznaniu donoszą bliższe szczegóły:

Od pewnego czasu rewizye są na porządku dziennym. Profesorowie wpadają niespodzianie do mieszkań uczniów, przetrząsają szafny, kuferki, przeglądają papiery, listy, notatki i pugilares uczniow, i szukają wszędzie książek polskich. Wielu uczniow powydano z gimnazyow. Szczególną sensacyję wywołalo wydalenie Kazimierza Chrzanowskiego z gimnazyum w Krotoszynie. Od pewnego już czasu Chrzanowski zauważył, że śledzili go agenci policyi, którzy całemi godzinami wystawali przed jego mieszkaniem, a gdy wyszedł, wartarli mu wszędzie, gdzie się ruszył.

Pewnego poranku, około godziny 9 rano, kiedy Chrzanowski był chory i leżał w łóżku, wszedł do jego pokoju: asesor regencyjny Peters z Poznania, dyrektor gimnazyum krotoszyńskiego Jonas i profesor tegoż gimnazyum Glatzel, i oświadczyli, że szukają będy książek polskich. Przetrząsnawszy wszystkie rzeczy Chrzanowskiego, zabrano kilka książek polskich, które uznano za potępienia godne, oraz kilka fotografij, i spisano z Chrzanowskim protokół, przyczem wypytywano go, z kim utrzymuje stosunki, z kim koresponduje i czy nie pisuje korespondencyj do pism galicyjskich.

Wkrótce po tej rewizyi Chrzanowski wydalony został z gimnazyum. W świadectwie, jakie mu wydano, zaznaczono w rubryce „obyczaje“: „Po złożeniu pisemnych egzaminów dojrzałości, na mocy rozporządzenia ministra oświaty i wyznań, wykluczony został od uczęszczania do gimnazyum“. — Zdanego bliższego wyjaśnienia: a całą wina Chrzanowskiego było to, że znalazłono u niego kilka książek polskich, których trochę nie podobała się pp. profesorom-Niemcom!

Doszło już do tego, że rewizye w Krotoszynie odbywały się nawet u uczniow, mieszkających pod dachem gimnazyalnego katechety ks. Bronisza.

Biblioteki ludowe w Krolestwie. „Warszawski Dniownik“ donosi, że osobna komisya przy general-gubernatorze warszawskim opracowuje katalog książek, przeznaczonych do bibliotek ludowych mieszanych rosyjsko-polskich. Komisya zakończyła swą pracę na piątym zeszytcie; zaczynając od zstęszego zeszytu katalog dzielić się będzie na dwie części: 1) książki, przeznaczone dla bibliotek wiejskich, i 2) książki, przeznaczone dla ludności fabrycznej i miejskiej. Naturalnie niektóre książki należec będą do jednej i do drugiej kategorii.

W gimnazjach warszawskich już w obecnym roku szkolnym zastosowane zostały nowe przepisy o zniesieniu egzaminow przejściowych z klasy do klasy. Uczniowie, którzy mają wszystkie stopnie dostateczne, a z dwóch głównych przedmiotow dobre, zostali zakwalifikowani do promocy bez egzaminow,

Koń

pół krwi, piękny, 5½ lat mający, miary 15, wraz ze szorkami i kuczerem — jest do sprzedania zaraz. — Wiadomość w stajni Krzyżstoforów w Rynku głównym Nr. 35. 1115 1 4

L. 31385, III, 900. 1112 1 2

Obwieszczenie.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż **sprzedaż mięsa pośledniego** dla uboższej ludności, wykonywana poprzednio przez handlarzy z okolicznych gmin na stołach miejskich w Rynku głównym, a przeniesiona ztamtąd tymczasowo na mocy rozporządzenia Magistratu z dnia 5go kwietnia 1900 r. L. 23.790 do jatek poddominikańskich — **z dniem 20 maja 1900 r. przeniesiona zostaje w myśl uchwały sekcji III Rady miasta na plac ś. Duża**, w miejsce zajmowane dotychczas przez doróżki, które cofnięte zostaną na dalsze stanowisko.

Sprzedaż mięsa na nowo wyznaczonym miejscu odbywać się będzie na stołach miejskich za opłatą 8 halerczy od stołu: w niedzielę od godz. 7ej do 10ej rano i we wtorek od godz. 6ej rano do godz. 2ej po południu każdego tygodnia.

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, dnia 15 maja 1900 r.

Prezydent miasta: **Friedlem.**

Pobyt w Krakowie z powodu dalszych zobowiązań obliczony jest na krótki tylko czas.

Cyrk Henry

w Krakowie, plac Wielopole.

W sobotę 19 maja o godz. 8 wieczór bez względu na pogodę

Wielkie przedstawienie

z wyborowym programem.

Nowość. Sensacyjne. Nowość.

Po raz pierwszy w Krakowie: **The 4 Noiset**, najlepsi kolarze w świecie.

Wschodni balet aranżowany przez panią Stregelie.

Nowość. Zabawna trefura Nowość. przez **dyrektora Henry.**

Tylko do dnia 23 maja do zwiedzenia. **Trupa Benedeti Nawa.**

Występ wszystkich kłownów, jeźdźców i jeźdźczyń.

W niedzielę 20 maja dwa przedstawienia — o godz. 4ej po południu dzieci i wojskowi niżej feldwebla płacą na wszystkie miejsca połowę cen — o godz. 8ej wieczór wielkie przedstawienie z cenami zwykłymi.

Arbenz'a patentowany **nożyk do usuwania odgniotków.**

We wszystkich cywilizowanych państwach patentowany, naukowo wyuczony i wyborny przyrząd, aby bez bólu i niebezpieczeństwa usunąć z nog odgniotki i zgrabiła skórę. Niema już zalecie, zatrucia krwi i bólu od ostrego noża, plastru lub maści.

1 60 22 26

Los damy uszczęśliwia
delikatna, biała, rumiana cera, jakoteż twarz bez piegów i nieczystości skór., a więc używać **Bergmann'a mydła liliowego**

wyrobu **Bergmann'a i Spółki** w Dreźnie i Tetschen n L. (Znak ochronny: „Dwaj górniczy“).

Po 40 ct. za kawałek mają na składzie: 981 4 40

w **KRAKOWIE:** M. Proń, aptekarz, W. Redyk, K. Wisniewski, E. Heller, F. Gralewski, L. Rosenberg, K. Jahr, J. Hanak, droguer, Anast. Froncz, F. Zopoth i Sp., J. Wisniewski, J. Reim i Spółka, Roman Drobner, St. Roznowski, Rud. Herliczka, Jan Michnik;

w **N. SĄCZU:** R. Jakubowski apt., St. Pawłowski apt.;

w **PODGÓRZU:** L.W. S. Zarski apt.;

w **RZESZOWIE:** A. Karpiński, apt.;

14-karatowe pierścionki złote

dla panów i pań z dodaniem prawdziwego srebra, z wspaniałe imitowanymi brylantami, rubinami, perłami itd., wspaniale załamują światło. Ręczne, że wystarczą na tak długi, jak prawdziwe złote pierścienie po 20 do 30 zł. dostarczam takowych w cenie 1 złr. za sztukę, zaś wielkich pierścionków męskich w cenie po 1 złr. 50 ct. za sztukę. (Prasza się o nadsyłanie miary z paszków papieru). — Wysyła się za pobraniem lub po nadesłaniu należności (także w markach listowych).

M. RUNDBAKIN, Wiedeń, IX., Berggasse. 902 6 6

Quaker Oats

Dostać można wszędzie w 1-funt. i pół-funt. paczkach (z przepisami kucharskimi).

Do żywienia dzieci:

Przez niedostateczne lub niewłaściwe pożywienie stają się dzieci nerwowymi, kłótliwymi i zrzednieni. W czasie szybkiego wzrastania potrzebują dzieci różnorodnego dobrego pożywienia. Szkodzi za wiele mięsa lub za wiele słodyczy: Quaker Oats (amerykański łuszczonej owies) daje im zdrowie i siłę, a potem samo przez się przychodzi — dobre usposobienie. Wszystkim matkom poleca się gotowanie tego wyborowego pożywienia.

144 23-23



Tylko krótki czas!

Wystawa obrazów NOWOCZESNYCH MALARZY w Krakowie, ul. Szewska Nr. 1.

Tylko krótki czas!

Wystawione będą dzieła sztuki wiedeńskiej, niemieckiej, francuskiej i włoskiej szkoły. 936 13 15

Wesołe bezpłatnie!

Tylko krótki czas!

Iwonicz

Najznakomitsze szczywy słońca-alkaliczne, jod, brom i żelazo zawierające. Kąpiele słońca-jodobromowe, borowinowe, igliwiowe, zimne basenowe, zabiegi hydropatyczne, masaż, zakład gimnastyczny. Oświetlenie elektryczne, wodociągi, woda do picia źródłana. W roku b. nowe łazienki II. klasy.

Pora kąpielowa od 20go maja do końca września. Do 20go czerwca i od 20go sierpnia mieszkania tańsze i w tej tylko porze świadczenia ubóstwa będą uwzględnione.

Wody, soli i tęg można dostać we wszystkich składach wód mineralnych i w Zakładzie zdrojowym.

Zgłoszenia załatwia i prospekta wysyła opłatnie zarząd Zakładu.

Dr. Klemens Dębicki, lekarz i kierownik Zakładu.

1022 3 8

3 razy może wygrać każdy los. Tylko 1 koronę na 3 ciągnięcia

Główna wygr. 60.000 koron, 15.000 koron, 12.000 koron.

Gotówką po odciążeniu 20%.

Losy podziękii inwalidów po 1 koronie.

I. ciągnięcie 19 maja 1900 r.
II. ciągnięcie 7 lipca 1900 r.
III. ciągnięcie 10 listopada 1900 r.

polecają w **Krakowie:** Józef Altstädter, Juda Birnbaum, Bracia Eibenschütz, Karol Gottlieb, J. i M. Grajower, A. Holzer, Józef Lauer, Albert Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. 887 18 0

Bardzo wielka ilość osób polepszyła swoje zdrowie takome utrzymuje przez używanie

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D^r CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastanawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: tiszaje, reumatyzm, przestarczałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźle, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem trawieniu i powolnem funkcjonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN'a są do nabycia we wszystkich wiarygodnych aptekach i w **PARYŻU:** Faubourg Saint-Denis, 147 12 7 0

Dra FRYDERYKA LENGIELA 17 71 0

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono kore, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już **najazutrz rano odpadają prawie nieznośne łupieżce ze skóry, która staje się przeto błyszcząca i delikatna.**

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w **Lwowie** u Z. Ruckera; w **Krakowie** u Wiktora Redyka; w **Czerniowcach** u Golichowskiego zast. Mahl apt. Schmiel & Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Mar. ana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** uM. Adlera, J. Niesłowski; w **Bielsku** u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Do nabycia w księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie

oraz we wszystkich księgarniach:

Bałucki Michał. Pamiećnik Munia. 2 kor. 20 hal.

Berger H. Łatwa metoda gruntownego nauczania się w krótkim czasie języka niemieckiego z pomocą lub bez pomocy nauczyciela (z uwzględnieniem najnowszych badań języka). Kurs wyższy uzupełniająca, z kluczem K. 4-40, w oprawie K. 5-20.

Dante Alighieri. Boska komedia w przekładzie **Edwarda Porębortza**. Tom II. Czysciec. (Z wizerunkami autora). K. 2-60, opr. 4-80.

Dubiecki Marian. Kudak. Twierdza kresowa i jej okolice. Monografia historyczna. Wydanie nowe. K. 2-60.

Gliński Kazimierz. Krzywda. Powieść. K. 4.

Gliński Kazimierz. Wybór poezji. K. 3-20, w oprawie K. 4.

Gondek ksiądz F. Siedm grzechów głównych: I. Pycha. K. 1. II. Łakomstwo. K. 1. III. Nieczystość. IV. Obżarstwo. K. 1. V. Zazdrość. VI. Gniew. VII. Lenistwo. K. 1.

Kaczkowski Zygmunt. Wybór pism. 10 tomów K. 13, opr. K. 18.

Kochanowski J. Wybór pism. (Z portretem poety według obrazu **J. Matejki**). K. 2-60, opr. 4-80.

Krasiński Ignacy. Wybór pism. (Z portretem autora). K. 2-60, opr. 4-80.

Krechowiecki Adam. Najmłodszy. Powieść, wydanie drugie, 2 tomy. K. 4-60.

Listy Dyonizyi Poniatowskiej do Bohdana i Józefa Zaleskich. 2 tomy. 6 K.

Lubiński hr. Roger. Z Ameryki. 2 K.

Nad Pradnikiem. Przewodnik po Ojcowie i jego okolicy, zebrał i ułożył K. K. Z licznymi rysunkami. K. 2-60.

Or-Or (Artur Oppmann). Wybór poezji. K. 2-60, opr. 3-60.

Pomniki Krakowa **Maksymiliana** i **Stanisława Czerchón** z tekstem **Dra Feliksa Koperzy**. Zeszyt II. 5 K.

Rocznik krakowski pod redakcją prof. **Dr. Stan. Krzyżanowskiego**, t. III. 10 K.

Rostand Edmund. Daleka księżniczka. Sztuka w czterech aktach wierszem tłumaczyła **B... K.** K. 2-40.

Stroka W. Z minionych lat. Zbiorek poezji. K. 3-60.

Schnür-Peplowski Stan. Z papierów po **Fredrze**. Przyczynek do biografii poety z portretem **Al. hr. Fredry** i widokiem pomnika. K. 4-20.

Sierszowski W. Brzask, Puszcza Białowiejska, Grecka lira, Dno nędzy. K. 3-60.

Sierszowski W. Latorośle, Pustelnia w górach, Czukce, z ilustracyami **K. Górskiego** i **J. Pankiewicza**. K. 3-20.

Skrzyńska K. Świat niewidzialny, czyli świat widzialny przez mikroskop, z 80 rycinami w tekście. K. 1-30, kart. 1-60.

Starzeński L. Z gawęd starego myśliwca. 4 K.

Stella-Sawicki Dr. J. Poznaj sam siebie. Szkice fizyologiczne, z 16 rysunkami. K. 1-10, kart. 1-30.

Syrokomla W. Wybór pism, z portretem autora. K. 2-60, opr. 4-80.

Tetmajer Kazim. Otchłań. Fantazyja psychologiczna. 2 K.

Żeromski St. Ludzie bezdomni. Powieść, wydanie drugie, 2 tomy. K. 5-20.

Żuławski J. Poezye, tom II. K. 2-60, opr. K. 3-60. 1037 3 4

20.000 kilogramów Soku Malinowego

z jagód górskich, ma do sprzedania, także częściowo, Droguerya **Jana Michnika w Bochni.** 1058 6 10

Szparagów paczka 5-kilowa do 20 maja 3 złr., potem 2 złr. 40 ct.

Bryndzy majowej 5-kilowa paczka 2 złr. 28 ct. Wysyłka po kolei, jak przychodzą zamówienia. 1127 8 10

Ogród Łąpszyn, Brzeżany.

W. HALSKI w Krakowie, Sukiennice, handel żelazny.

Szparagi ogrodowe rozsyła w każdej ilości po 30 ct. kilo 1060 6 10

Olearczyk, Zółkiew.

LINOLEUM

(OSOBLIWY HANDEL)

w kolorach na wskroś przechodzących wyroby krajowe i zagraniczne; najtrwalsze pokrycie podłogi do całych przestrzeni, także jako chodniki, podkradki przed umywalkami i jako wielkie dywany.

F. C. COLLMANN'S Nachfolger A. REICHLER, WIEDEŃ. I., Kolowratring 3. 787 4 12

J. Pserhofer pigułki rozwalniające

prawdziwe tylko z **czzerwonym** napisem „J. Pserhofer“ na wicku każdego pudełka.

Najstarszy, publiczności od wielu lat przez licznych lekarzy polecany, środek domowy przeciw zatwardzeniu i przeciw wszelkim skutkom złego trawienia. 592 10 15

1 pudełko z 15 pigułkami . . . 21 ont.
1 zwój z 6 pudełkami . . . 1-05.

Pigułki te są to te same, które od dawnych lat były publiczności znane pod nazwą **J. Pserhofera pigułki** lub **J. Pserhofera pigułki krew czyszczące** i które jedynie prawdziwe wyrabia **J. Pserhofer** apteka w Wiedniu, I., Singerstr. 15.

Molla Proszki Seidlckie

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.** Trwały i pewny skutek tych proszków w najporczywszych cierpieniach żołądka i trzewiów brzusznych, kureczach żołądka, załęgmienniu, zgadze i chronicznem zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby, zastojach, rwie i hemeroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym prozkom obszerne wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 2 korony

Wódka francuska i sól Molla

Prawdziwe tylko wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym **A. MOLL** i zamknięta plombą ołowianą „**A. MOLL**“.

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wcierania przeciw rwanu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działają wzmacniająco na mięśnie i nerwy.

Cena oryginalnej plombowanej flaszki 1 kor. 80 gr.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL**, c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlaube.

Uprasza się **P. T.** Publiczności wyraźnie żądać wyrobów **MOLLA** i tylko to przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem. Składy utrzymują w **Krakowie** aptekarze: W. Redyk, Konst. Wisniewski, w handlu Szarskiego i Syna, Tomasa Drobnera. 1 18 0